
D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2899

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 24 de febrero de 2003, por la
que se aprueban los modelos oficiales que
regirán en la temporada cinegética
2003/2004 para solicitar autorizaciones
administrativas de cotos de caza.

La Disposición Adicional Sexta de la Ley 8/1990, de 21 de
diciembre, de Caza de Extremadura (“D.O.E.” extraordinario nº 2,
de 14 de enero de 1991), modificada por la Ley 19/2001, de 14
de diciembre, (“D.O.E.” nº 8, de 19 de enero de 2002), establece
que «para el ejercicio de los derechos derivados de la presente
Ley, en relación con los aprovechamientos cinegéticos, será necesa-
rio haber solicitado, antes del día 31 de marzo de cada año, la
correspondiente autorización administrativa.»

La práctica administrativa en la ejecución de la Ley aconseja
adoptar unos modelos unificados para facilitar la renovación de
los cotos de caza para la temporada cinegética 2003/2004, y ello
no sólo por el principio de economía del procedimiento, sino
particularmente por el de seguridad jurídica de los ciudadanos, de
modo que en todo momento conozcan los documentos que según
la normativa vigente son exigibles cuando deseen solicitar una
determinada autorización relativa a un coto de caza.

Por otra parte, la Disposición Transitoria Octava del mismo texto
legal (en la redacción dada por la Ley 12/2002, de 19 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
de Extremadura para 2003) determina: «1. Únicamente hasta la
temporada cinegética siguiente a aquélla en que entre en vigor la
Ley 19/2001, de 14 de diciembre, de modificación de la Ley
8/1990, de 21 de diciembre, de caza de Extremadura, inclusive, se
podrá seguir considerando la propuesta de captura anual como
instrumento suficiente de planificación cinegética del coto. 2. Fina-
lizado el plazo descrito en el apartado anterior, cada coto de
caza deberá tener aportado en su expediente un Plan especial de
ordenación y aprovechamiento cinegético que se ajuste plenamen-
te a la Ley.»

Teniendo en cuenta que el plazo mencionado expira el 31 de
marzo de 2003, a fecha uno de abril de 2003 todos los cotos
constituidos deberán tener aportado un Plan adecuado a la Ley;
pero, como un significativo porcentaje de los mismos no lo ha
elaborado aún, resulta adecuado a efectos de unificar los docu-
mentos técnicos adoptar un modelo oficial para que los titulares
de los cotos de caza plasmen su planificación cinegética, facili-
tando así a los ciudadanos el cumplimiento de sus obligaciones
legales.

En virtud de lo expuesto,

DISPONGO

Artículo 1º.

1.- Las personas físicas o jurídicas que deseen obtener una
autorización administrativa de constitución de un nuevo coto
de caza para la temporada cinegética 2003/2004 deberán
formular su solicitud en el modelo oficial que se incluye como
Anexo I a esta Orden (si se trata de un coto deportivo, sea o
no local) o en el que figura como Anexo II (si se trata de un
coto privado).

2.- Los titulares de cotos de caza actualmente vigentes que dese-
en seguir manteniendo esa situación durante la temporada cinegé-
tica 2003/2004 deberán formular una solicitud en el modelo
oficial que se incluye como Anexo III, siempre que el coto no
vaya a sufrir ninguna modificación respecto a la temporada
actualmente en curso.

No obstante, no tendrán que presentar esa solicitud de renovación
sin modificaciones los titulares de los cotos cuya vigencia tempo-
ral autorizada administrativamente con anterioridad ya incluya la
temporada cinegética 2003/2004.

3.- Los titulares de cotos de caza actualmente vigentes que dese-
en seguir manteniendo esa situación durante la temporada cinegé-
tica 2003/2004, pero con ciertas modificaciones respecto a la
temporada actualmente en curso, deberán formular su solicitud en
alguno de los modelos oficiales siguientes:

a) Anexo IV, cuando pretenda variarse la titularidad del coto cuya
renovación se solicita.

b) Anexo V, cuando pretenda variarse la superficie del coto cuya
renovación se solicita.

c) Anexo VI, cuando pretenda variarse el aprovechamiento del coto
cuya renovación se solicita.

Cuando el titular del coto desee modificar al mismo tiempo
varias circunstancias para las que existan sendos Anexos apro-
bados, deberá rellenar y presentar simultáneamente todos
ellos.

4.- Siempre que un titular de coto de caza presente alguna
solicitud de renovación (conforme a los Anexos III, IV, V o VI), a
ella deberá adjuntar el parte global de capturas de la tempo-
rada cinegética precedente, en el modelo que se incluye como
Anexo VII.



5.- Las solicitudes que se plasmen en los correspondientes Anexos
sólo podrán presentarse antes del 31 de marzo de 2003, según
determina la Ley de Caza de Extremadura. Las que se reciban
con posterioridad serán declaradas extemporáneas y se desestima-
rán por este motivo.

6.- Las autorizaciones por las que se resuelvan las solicitudes
reguladas en esta Orden se concederán por un plazo de seis
años, siempre que con posterioridad a la fecha de la resolución
administrativa:

a) Se sigan dando los presupuestos de hecho y jurídicos exigibles
para otorgarlas.

b) Los terrenos acotados sigan contando durante toda la vigencia
de la autorización con un Plan especial de ordenación y aprove-
chamiento cinegético.

En el condicionado de dichas autorizaciones se hará mención
expresa de las dos cláusulas anteriores y de que la falta de
concurrencia de alguna de ellas determinará la revocación de la
autorización de que se trate.

Artículo 2º.

Cuando se solicite la constitución o renovación de un coto depor-
tivo, se deberá aportar un listado detallado de los socios del
mismo, en la forma descrita en el modelo oficial que se adjunta
como Anexo VIII.

Artículo 3º.

Se aprueba el modelo del Plan especial de ordenación y aprovecha-
miento cinegético que deberán presentar los titulares y solicitantes
de cotos de caza en los casos determinados en la Ley de Caza de
Extremadura, cuyo modelo oficial se incluye como Anexo IX.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida a 24 de febrero de 2003.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ

2900 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2901



2902 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2903



2904 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2905



2906 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2907



2908 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2909



2910 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2911



2912 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2913



2914 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2915



2916 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2917



2918 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2919



2920 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2921



2922 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2923



2924 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2925



2926 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2927



2928 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2929



2930 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2931



2932 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2933



2934 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2935



2936 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2937



2938 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2939



2940 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2941



2942 1 Marzo 2003 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 2003 2943


